
 
 CÔNG BÁO/Số 529 + 530/Ngày 29-4-2015 63 
 

PHẦN VĂN BẢN KHÁC 
  

CHÍNH PHỦ 
  
CHÍNH PHỦ 

 
 

Số: 26/NQ-CP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày 15 tháng 4 năm 2015 

 
NGHỊ QUYẾT 

Ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện 
Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 01 tháng 7 năm 2014 của Bộ Chính trị 
Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam về đẩy mạnh 

ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu 
phát triển bền vững và hội nhập quốc tế 

  
CHÍNH PHỦ  

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001; 
Căn cứ Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 01 tháng 7 năm 2014 của Bộ Chính trị 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam về đẩy mạnh ứng dụng, phát 
triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế; 

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông,  
QUYẾT NGHỊ: 

 
Điều 1. Ban hành kèm theo Nghị quyết này Chương trình hành động của 

Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 01 tháng 7 năm 2014 của Bộ 
Chính trị Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam về đẩy mạnh ứng 
dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội 
nhập quốc tế. 

Điều 2. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 
Điều 3. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan 

thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 
ương chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này./. 

TM. CHÍNH PHỦ 
THỦ TƯỚNG 

 
Nguyễn Tấn Dũng 



 
64 CÔNG BÁO/Số 529 + 530/Ngày 29-4-2015 
  

CHÍNH PHỦ 
 
 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG CỦA CHÍNH PHỦ 
Thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 01 tháng 7 năm 2014 

của Bộ Chính trị Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam 
về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu 

phát triển bền vững và hội nhập quốc tế 
(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 26/NQ-CP 

ngày 15 tháng 4 năm 2015 của Chính phủ) 
 
I. MỤC TIÊU 
1. Tổ chức thể chế hóa và thực hiện đầy đủ các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ 

và giải pháp đã đề ra trong Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 01 tháng 7 năm 2014 
của Bộ Chính trị Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam (khóa XI) 
về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển 
bền vững và hội nhập quốc tế (sau đây gọi tắt là Nghị quyết 36-NQ/TW); thực hiện 
thành công Đề án Đưa Việt Nam sớm trở thành nước mạnh về công nghệ thông tin 
và truyền thông. 

2. Xác định các nhiệm vụ để các Bộ, ngành, địa phương xây dựng kế hoạch 
hành động, tổ chức triển khai, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Nghị 
quyết số 36-NQ/TW, để công nghệ thông tin thực sự trở thành phương thức phát 
triển mới, nâng cao năng suất lao động, hiệu quả hoạt động, góp phần nâng cao 
năng lực cạnh tranh của nền kinh tế, của quốc gia, bảo đảm quốc phòng, an ninh. 

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 
Nhằm đạt được mục tiêu Nghị quyết số 36-NQ/TW đề ra, trong thời gian tới, 

bên cạnh các nhiệm vụ thường xuyên, các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc 
Chính phủ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương cần cụ thể 
hóa và tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau đây: 

1. Đổi mới, nâng cao nhận thức và tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 
ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin 

a) Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị quyết 
số 36-NQ/TW, đặc biệt là các quan điểm mới của Đảng về vị trí, vai trò của công 
nghệ thông tin trong tiến trình phát triển bền vững và hội nhập quốc tế của từng 
ngành, từng lĩnh vực; đến các Bộ, ngành, địa phương, tổ chức Đảng các cấp, Mặt 
trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân; 

b) Tăng cường và đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức 
và kiến thức về công nghệ thông tin trong xã hội, bảo đảm công nghệ thông tin là 



 
 CÔNG BÁO/Số 529 + 530/Ngày 29-4-2015 65 
 
một trong các nội dung trọng tâm, thường xuyên trong các chương trình truyền 
thông của các cơ quan thông tin đại chúng các cấp. Đẩy mạnh việc ứng dụng công 
nghệ thông tin trong việc phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 
của Nhà nước về công nghệ thông tin; 

c) Kiện toàn, thành lập Ban Chỉ đạo công nghệ thông tin các Bộ, ngành và địa 
phương do người đứng đầu cơ quan làm Trưởng ban. Tiếp tục đổi mới, nâng cao 
hiệu quả hoạt động, phương thức chỉ đạo của Ủy ban Quốc gia về ứng dụng công 
nghệ thông tin và các Ban Chỉ đạo công nghệ thông tin. Người đứng đầu các cấp, 
các ngành chịu trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo nhiệm vụ ứng dụng, phát triển công 
nghệ thông tin; 

d) Rà soát, chỉnh sửa, bổ sung để đảm bảo ứng dụng, phát triển công nghệ 
thông tin là nội dung quan trọng, bắt buộc phải có trong các chiến lược, quy hoạch, 
kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch đầu tư công, chương trình mục tiêu 
năm 2015 và giai đoạn 2016 - 2020, cũng như trong các đề án, dự án đầu tư của 
quốc gia, Bộ, ngành và địa phương; 

đ) Tổ chức xây dựng và nhân rộng các mô hình tiêu biểu và điển hình tiên tiến 
trong ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin. Đưa chỉ tiêu ứng dụng, phát triển 
công nghệ thông tin vào chỉ tiêu Thi đua - Khen thưởng của các Bộ, ngành, địa 
phương và cơ quan, đơn vị. 

2. Xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách pháp luật về ứng dụng, phát triển 
công nghệ thông tin  

a) Sửa đổi Luật Công nghệ thông tin và xây dựng các văn bản hướng dẫn thi 
hành phù hợp với thực tế, đảm bảo quản lý theo kịp sự phát triển; 

b) Hoàn thiện Luật An toàn thông tin và xây dựng các văn bản hướng dẫn thi 
hành để cụ thể hóa các nội dung về an toàn thông tin theo hướng quy định về trách 
nhiệm bảo đảm an toàn thông tin đối với tổ chức, cá nhân; các biện pháp bảo đảm 
an toàn thông tin; 

c) Hoàn thiện và bổ sung quy trình, tiêu chuẩn, quy chuẩn chuyên ngành, hệ 
thống chỉ tiêu đánh giá mức độ và hiệu quả trong ứng dụng, phát triển công nghệ 
thông tin; 

d) Rà soát, điều chỉnh, bổ sung Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản 
hướng dẫn theo hướng bảo đảm mức phân bổ đủ mức ngân sách nhà nước hàng 
năm cho công nghệ thông tin và đáp ứng yêu cầu phát triển; 

đ) Sửa đổi và hoàn thiện các quy định về nguyên tắc, tiêu chí phân bổ kinh phí để 
ưu tiên bố trí vốn cho công nghệ thông tin; hoàn thiện quy định quản lý đầu tư ứng 
dụng công nghệ thông tin sử dụng vốn ngân sách nhà nước; 

e) Xây dựng Nghị định của Chính phủ về dịch vụ công nghệ thông tin và các 
chính sách, quy định về thuê dịch vụ công nghệ thông tin trong cơ quan nhà nước 
nhằm hoàn thiện hành lang pháp lý cho dịch vụ công nghệ thông tin. Xây dựng các 
văn bản hướng dẫn triển khai các dự án, nhiệm vụ ứng dụng, phát triển công nghệ 



 
66 CÔNG BÁO/Số 529 + 530/Ngày 29-4-2015 
  
thông tin theo hình thức đối tác công - tư (PPP), xây dựng và vận hành (BO), xây 
dựng, vận hành và chuyển giao (BOT) nhằm huy động nguồn lực xã hội tham gia; 

g) Xây dựng các chính sách hỗ trợ đầu tư, nghiên cứu - phát triển, sáng tạo các 
sản phẩm, dịch vụ công nghệ thông tin trọng điểm mà Việt Nam có lợi thế cạnh 
tranh; các sản phẩm, dịch vụ công nghệ thông tin sử dụng trong các hệ thống thông 
tin, cơ sở dữ liệu quốc gia, Chính phủ điện tử, quốc phòng, an ninh, tổ chức kinh tế 
nhà nước trọng yếu nhằm đảm bảo an toàn, an ninh thông tin; 

h) Nghiên cứu, xây dựng cơ chế, chính sách ưu tiên, tạo điều kiện các doanh 
nghiệp trong nước làm tổng thầu các dự án đầu tư hoặc dự án cung cấp dịch vụ 
công nghệ thông tin cho cơ quan nhà nước; chính sách hỗ trợ hình thành một số 
doanh nghiệp công nghệ thông tin Việt Nam tầm cỡ khu vực và thế giới; 

i) Xây dựng chính sách thu hút và đãi ngộ, chế độ phụ cấp đặc thù đối với cán 
bộ, công chức, viên chức làm công nghệ thông tin trong cơ quan nhà nước; 

k) Tạo điều kiện thuận lợi, áp dụng mức ưu đãi cao nhất về thuế, đất đai, tín 
dụng cho hoạt động nghiên cứu, sản xuất và cung cấp sản phẩm, dịch vụ công nghệ 
thông tin; 

l) Xây dựng, ban hành quy định về triển khai các hệ thống thông tin có quy mô 
và phạm vi triển khai từ Trung ương đến địa phương; 

m) Xây dựng, ban hành quy định, hướng dẫn nhằm nâng cao tính pháp lý của 
lưu trữ điện tử và chữ ký số; 

n) Hoàn thiện Nghị định của Chính phủ quy định về quản lý các thiết bị, phần 
mềm ghi âm, ghi hình, định vị ngụy trang, chế áp thông tin di động tế bào. Xây 
dựng Nghị định của Chính phủ về công tác an ninh mạng; 

o) Nghiên cứu, xây dựng Luật An ninh thông tin; 
p) Xây dựng Nghị định của Chính phủ về quản lý, khai thác và vận hành Hệ 

thống thông tin tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính và tình 
hình, kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại các cấp chính quyền. 

3. Xây dựng hệ thống hạ tầng thông tin quốc gia đồng bộ, hiện đại 
a) Triển khai có hiệu quả Quy hoạch phát triển viễn thông quốc gia đến năm 2020 

và các đề án, dự án liên quan. 
b) Xây dựng và triển khai Chương trình phát triển hạ tầng băng rộng quốc gia 

giai đoạn đến năm 2020. 
c) Xây dựng danh mục và tiêu chí xác định các cơ sở dữ liệu quốc gia. 
d) Đẩy nhanh xây dựng và đưa vào khai thác có hiệu quả hệ thống thông tin 

quốc gia, trọng tâm là các cơ sở dữ liệu quốc gia về: công dân, đất đai, tài nguyên, 
doanh nghiệp, quản lý hồ sơ hành chính điện tử, lao động, người có công và các 
đối tượng chính sách xã hội, thông tin khoa học và công nghệ. 

đ) Xây dựng các quy định, hướng dẫn về thu thập, cập nhật, chia sẻ, khai thác 
thông tin, dữ liệu, cơ sở dữ liệu quốc gia nhằm bảo đảm khả năng tiếp cận và sử 



 
 CÔNG BÁO/Số 529 + 530/Ngày 29-4-2015 67 
 
dụng cho các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân. Tăng cường kết nối, 
tích hợp, trao đổi thông tin, dữ liệu giữa các cơ quan Đảng và Nhà nước;  

e) Tăng cường khai thác hiệu quả hạ tầng thông tin quốc gia hiện có, tiếp tục 
đầu tư nâng cấp, xây dựng mới hệ thống mạng đường trục quốc gia, các đường 
truyền dẫn cáp quang trên đất liền, trên biển và các vệ tinh viễn thông phục vụ thị 
trường trong nước và khu vực; hình thành siêu xa lộ thông tin trong nước và kết 
nối với thế giới; bảo đảm hệ thống cơ sở hạ tầng viễn thông, công nghệ thông tin 
quốc gia hiện đại, tiên tiến, đồng bộ. 

Xây dựng và phát triển hạ tầng kỹ thuật viễn thông, công nghệ thông tin dùng 
chung. Nâng cấp và hoàn thiện mạng viễn thông công cộng; mở rộng mạng cáp 
quang băng rộng đến các xã, phường, thôn, bản trên cả nước; mạng dùng riêng 
phục vụ các cơ quan Đảng, Nhà nước. 

Đẩy mạnh phát triển, hiện đại hóa mạng lưới viễn thông biển, đảo để bảo đảm 
thông tin phục vụ quốc phòng, an ninh, an toàn sinh mạng của con người trên biển; 

g) Đẩy mạnh triển khai Đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất 
đến năm 2020; 

h) Xây dựng và đưa vào khai thác Hệ thống Cổng thông tin điện tử cơ quan 
hành chính nhà nước thống nhất, thông suốt từ Trung ương đến địa phương; Hệ 
thống thông tin tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính và 
tình hình, kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại các cấp chính quyền. 

4. Ứng dụng công nghệ thông tin rộng rãi, thiết thực, có hiệu quả cao 
a) Đẩy mạnh triển khai Chương trình quốc gia về ứng dụng công nghệ thông 

tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước giai đoạn 2011 - 2015; 
b) Xây dựng có hiệu quả Chính phủ điện tử, cung cấp dịch vụ công trực tuyến 

ở mức độ cao và trong nhiều lĩnh vực, gắn kết chặt chẽ với triển khai Chương trình 
tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011 - 2020. Đẩy mạnh ứng dụng 
công nghệ thông tin trong việc thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên 
thông. Tổ chức nhân rộng mô hình tiêu biểu Chính quyền điện tử. Tăng cường 
đánh giá, đôn đốc triển khai công tác ứng dụng công nghệ thông tin; 

c) Tăng cường sử dụng văn bản điện tử trong hoạt động của cơ quan nhà nước. 
Xây dựng quy định việc trao đổi văn bản điện tử trên môi trường mạng trong hoạt 
động của cơ quan nhà nước; 

d) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động sản xuất, kinh 
doanh và quản trị toàn diện các hoạt động của các tổ chức, đơn vị kinh tế nhà 
nước, trước hết là các tập đoàn, tổng công ty nhà nước và các doanh nghiệp lớn;  

đ) Tổ chức triển khai có hiệu quả Chương trình phát triển thương mại điện tử 
quốc gia giai đoạn 2014 - 2020, Đề án đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt 
tại Việt Nam giai đoạn 2011 - 2015 và các giai đoạn tiếp theo; 

e) Xây dựng và triển khai Chương trình quốc gia về ứng dụng công nghệ thông 
tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước giai đoạn 2016 - 2020; 



 
68 CÔNG BÁO/Số 529 + 530/Ngày 29-4-2015 
  

g) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong tất cả các ngành, các lĩnh 
vực nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý điều hành của cơ quan nhà nước, cải 
thiện môi trường kinh doanh, nâng cao sức cạnh tranh, tạo thuận lợi cho người dân 
và doanh nghiệp, đặc biệt là các ngành kinh tế, kỹ thuật, các lĩnh vực giáo dục và 
đào tạo, y tế, giao thông, xây dựng, điện, thuế, hải quan, tư pháp…; 

h) Ưu tiên nguồn lực, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin nhằm: 
- Số hóa tài liệu học tập, sách giáo khoa gắn với đổi mới nội dung, phương 

thức dạy, học, khảo thí; tạo điều kiện cho mọi lứa tuổi được truy cập, học tập, đào 
tạo; phát triển hạ tầng và ứng dụng công nghệ thông tin trong nghiên cứu, triển 
khai, đào tạo và giảng dạy khoa học và công nghệ tại các cơ sở đào tạo, viện 
nghiên cứu các cấp; 

- Phục vụ công tác tư vấn, khám, chữa bệnh, y tế dự phòng và chăm sóc sức 
khỏe nhân dân; xây dựng hệ thống y tế điện tử, hệ thống bệnh án điện tử, kết hợp 
hệ thống bảo hiểm y tế điện tử; 

- Phát triển hạ tầng giao thông, cảng biển để nâng cao hiệu quả khai thác, vận 
hành, bảo đảm đồng bộ, hiện đại; 

- Nâng cao hiệu quả vận hành và cung cấp điện; 
- Triển khai các dự án, đề án xây dựng, quản lý hạ tầng đô thị; 
- Thực hiện cơ chế hải quan một cửa quốc gia, cơ chế một cửa ASEAN và 

thông quan điện tử. 
i) Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quá trình tái cơ cấu nông 

nghiệp và hiện đại hóa nông thôn; góp phần hỗ trợ dịch chuyển cơ cấu kinh tế từ 
thuần nông sang hướng nông nghiệp - công nghiệp - dịch vụ và thúc đẩy hình 
thành các doanh nghiệp phát triển nông thôn; 

k) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý bảo hiểm xã hội, 
quản lý nguồn nhân lực, lao động, trong thực hiện chính sách xóa đói, giảm nghèo, 
hỗ trợ đồng bào dân tộc, vùng sâu, vùng xa, hỗ trợ người cao tuổi, thương binh, 
khuyết tật, bảo vệ và chăm sóc trẻ em. Xây dựng hạ tầng thông tin, cơ sở dữ liệu 
phục vụ quản lý, giám sát và thực hiện chính sách xã hội đối với người có công và 
an sinh xã hội; 

l) Xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý, điều hành, cung cấp thông tin phục vụ dự 
báo, cảnh báo giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu trong nước và quốc 
tế. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác cứu nạn, cứu hộ, 
phòng, chống thiên tai; 

m) Đẩy mạnh việc sử dụng chứng thực chữ ký số và xác thực điện tử, bảo mật 
thông tin trong cơ quan nhà nước và tổ chức, doanh nghiệp. 

5. Phát triển công nghiệp công nghệ thông tin, kinh tế tri thức 
a) Triển khai Chương trình mục tiêu phát triển ngành công nghiệp công nghệ 

thông tin đến năm 2020, tầm nhìn 2025; đẩy mạnh triển khai Kế hoạch hành động 



 
 CÔNG BÁO/Số 529 + 530/Ngày 29-4-2015 69 
 
phát triển ngành công nghiệp điện tử thực hiện Chiến lược công nghiệp hóa của Việt 
Nam trong khuôn khổ hợp tác Việt Nam - Nhật Bản hướng đến năm 2020, tầm 
nhìn 2030. Ưu tiên nguồn lực để thực hiện các dự án trọng điểm về thúc đẩy phát 
triển công nghiệp công nghệ thông tin như: 

- Dự án hỗ trợ nâng cao năng lực hoạt động và sức cạnh tranh của các tổ chức, doanh 
nghiệp, thông qua các hoạt động hỗ trợ xây dựng và áp dụng các chuẩn, tiêu chuẩn 
quốc tế liên quan đến công nghệ thông tin và các hoạt động hỗ trợ khác. Tập trung phát 
triển hệ sinh thái công nghiệp, dịch vụ công nghệ thông tin; 

- Dự án phát triển các sản phẩm, dịch vụ công nghệ thông tin mà Việt Nam có 
lợi thế cạnh tranh, có hàm lượng tri thức và công nghệ, giá trị gia tăng cao. Tập 
trung hỗ trợ hoạt động nghiên cứu phát triển và thương mại hóa sản phẩm. Thúc 
đẩy phát triển và khai thác sử dụng sản phẩm, dịch vụ phần mềm nguồn mở; 

- Dự án hỗ trợ phát triển các khu công nghệ thông tin tập trung, trong đó tập 
trung vào các khu trọng điểm tại ba thành phố lớn Hà Nội, Đà Nẵng và Thành phố 
Hồ Chí Minh. Hỗ trợ nâng cao năng lực, tạo chuỗi liên kết khu công nghệ thông tin 
tập trung; 

- Dự án hỗ trợ phát triển công nghiệp công nghệ thông tin tại khu vực Trung 
du và miền núi Bắc bộ, Trung bộ, Tây Nguyên, vùng kinh tế phía Nam theo các 
Kết luận của Bộ Chính trị. 

b) Xây dựng, phê duyệt và triển khai Đề án Quỹ phát triển công nghiệp công 
nghệ thông tin Việt Nam theo hướng xã hội hóa; 

c) Rà soát, hoàn thiện các chính sách thu hút có chọn lọc đầu tư trực tiếp của 
nước ngoài (FDI) về công nghệ thông tin, ưu tiên thu hút đầu tư vào ngành công 
nghiệp phần mềm, sản xuất nội dung số, công nghiệp bán dẫn, sản xuất vi mạch 
điện tử, kiểm tra, kiểm thử sản phẩm vi mạch điện tử; gia tăng tỷ lệ nội địa hóa cho 
ngành công nghiệp phần cứng - điện tử; 

d) Xây dựng chính sách khuyến khích đầu tư vào các cơ sở nghiên cứu - phát 
triển, kinh doanh, phân phối sản phẩm, dịch vụ công nghệ thông tin của Việt Nam 
ở nước ngoài, nhằm tăng cường nhận chuyển giao công nghệ, thu hút chất xám và 
quảng bá thương hiệu Việt Nam;  

đ) Triển khai các dự án đầu tư xây dựng, phát triển một số khu công nghệ thông 
tin tập trung có môi trường tốt, vị trí thuận lợi, hạ tầng hiện đại. Hình thành chuỗi các 
khu công nghệ thông tin tập trung, công viên phần mềm, các vườn ươm doanh nghiệp 
và trung tâm cung cấp dịch vụ công nghệ thông tin đạt chuẩn quốc tế; 

e) Mở rộng thị trường nội địa, triển khai thực hiện hiệu quả Cuộc vận động 
“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong lĩnh vực công nghệ thông 
tin, điện tử, viễn thông; ưu tiên sử dụng các sản phẩm và dịch vụ công nghệ thông 
tin thương hiệu Việt Nam, được tạo ra trong nước;  

g) Đa dạng hóa thị trường ngoài nước, khai thác có hiệu quả các thị trường 
tiềm năng, chủ động tham gia vào mạng phân phối toàn cầu, phát triển nhanh hệ 
thống phân phối các sản phẩm công nghệ thông tin có lợi thế cạnh tranh; 



 
70 CÔNG BÁO/Số 529 + 530/Ngày 29-4-2015 
  

h) Tăng cường triển khai các hoạt động xúc tiến thương mại cho công nghiệp 
công nghệ thông tin, công nghiệp điện tử trong Chương trình xúc tiến thương mại 
quốc gia, chú trọng các thị trường trọng điểm như Bắc Mỹ, Châu Âu và Nhật Bản. 

6. Phát triển nguồn nhân lực công nghệ thông tin đạt chuẩn quốc tế, đẩy mạnh 
nghiên cứu, ứng dụng, tiếp thu, làm chủ và sáng tạo công nghệ mới 

a) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin để đổi mới phương thức quản lý, 
nội dung và chương trình đào tạo, phương thức dạy và học nhằm tạo chuyển biến 
mạnh mẽ về chất lượng nguồn nhân lực, thúc đẩy xã hội học tập, đáp ứng yêu cầu 
phát triển đất nước; 

b) Ưu tiên nguồn lực, đẩy mạnh triển khai có hiệu quả Kế hoạch tổng thể phát triển 
nguồn nhân lực công nghệ thông tin đến năm 2015 và định hướng đến năm 2020; 

c) Tăng cường thông tin, dự báo và định hướng phát triển nguồn nhân lực công 
nghệ thông tin Việt Nam theo nhu cầu thị trường trong nước và quốc tế; 

d) Nghiên cứu, xây dựng dự án hỗ trợ nâng cao năng lực đào tạo và có cơ chế 
đặc thù để tăng quyền tự chủ cho một số cơ sở đào tạo, nghiên cứu trọng điểm về 
công nghệ thông tin;  

đ) Xây dựng và triển khai đề án nâng cao năng lực nghiên cứu - phát triển, 
sáng tạo sản phẩm, dịch vụ công nghệ thông tin của các cơ sở nghiên cứu, đào tạo 
và các doanh nghiệp; 

e) Tăng cường nghiên cứu, phát triển, hỗ trợ chế tạo, sản xuất sản phẩm công 
nghệ thông tin và chuyển giao, ứng dụng công nghệ thông tin, bảo đảm tỷ lệ phân bổ 
phù hợp kinh phí chi cho các hoạt động này trong tổng ngân sách khoa học và công 
nghệ hàng năm của quốc gia cũng như từng địa phương; 

g) Xây dựng đề án hỗ trợ nâng cấp cơ sở vật chất, phòng thực hành với trang 
thiết bị và các công nghệ tiên tiến, cập nhật cho các cơ sở đào tạo, các khoa, trường 
trọng điểm về công nghệ thông tin nhằm đạt chuẩn quốc tế; 

h) Đẩy mạnh việc dạy và học bằng tiếng Anh trong các chương trình đào tạo 
công nghệ thông tin tại cơ sở đào tạo bậc đại học, cao đẳng; 

i) Xây dựng và triển khai dự án đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ quản lý, 
nghiệp vụ, kỹ năng chuyên môn, công nghệ, kỹ năng mềm, ngoại ngữ cho nhân lực 
công nghệ thông tin, đặc biệt là đội ngũ cán bộ quản lý, lãnh đạo, cán bộ chủ chốt, 
chuyên gia, nhân lực chuyên môn trong các tổ chức, doanh nghiệp công nghệ thông tin; 

k) Triển khai thực hiện dự án xây dựng hệ thống sát hạch chuẩn kỹ năng công 
nghệ thông tin, hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, kỹ năng công nghệ 
thông tin và khả năng áp dụng các chuẩn kỹ năng công nghệ thông tin; 

l) Xây dựng và triển khai dự án đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao kỹ năng sử dụng 
công nghệ thông tin, khai thác tài nguyên mạng, sử dụng dịch vụ công trực tuyến 
cho cộng đồng, xã hội và người dân tạo nền tảng phát triển công dân điện tử; 



 
 CÔNG BÁO/Số 529 + 530/Ngày 29-4-2015 71 
 

m) Xây dựng và triển khai đề án, dự án hỗ trợ đưa sinh viên và người mới 
tốt nghiệp ngành công nghệ thông tin, điện tử - viễn thông đi đào tạo thực tế, kỹ 
năng làm việc tại các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp. Đẩy mạnh hợp tác giữa 
cơ sở đào tạo và doanh nghiệp trong đào tạo, phát triển và sử dụng nhân lực 
công nghệ thông tin; 

n) Xây dựng và triển khai áp dụng hệ thống chức danh, tiêu chuẩn nghiệp vụ, 
chức danh nghề nghiệp công nghệ thông tin; tiêu chuẩn về trình độ công nghệ 
thông tin của đội ngũ cán bộ quản lý các cấp. Thu hút đội ngũ nhân lực công nghệ 
thông tin người Việt Nam ở nước ngoài chuyển giao về nước những tri thức và 
công nghệ tiên tiến hoặc về làm việc trong nước; 

o) Tăng cường hoạt động nghiên cứu, tiếp nhận chuyển giao và làm chủ công 
nghệ mới, phần mềm nguồn mở, công nghệ mở, chuẩn mở; 

p) Khuyến khích hợp tác phát triển, chuyển giao, mua bán công nghệ và quyền 
sở hữu trí tuệ; bảo hộ bản quyền đối với các sản phẩm công nghệ thông tin, điện tử 
thương hiệu Việt Nam. 

7. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quốc phòng, an ninh; bảo 
đảm an toàn, an ninh thông tin, nâng cao năng lực quản lý các mạng viễn thông, 
truyền hình, Internet 

a) Xây dựng, tổ chức triển khai Chiến lược, kế hoạch bảo đảm an toàn, an ninh 
thông tin quốc gia. Đẩy mạnh triển khai Quy hoạch phát triển an toàn thông tin số 
quốc gia đến năm 2020 và các chương trình, dự án liên quan; 

b) Ưu tiên nguồn lực, tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề án Đào tạo và phát 
triển nguồn nhân lực an toàn, an ninh thông tin đến năm 2020; 

c) Đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin trong các chương trình, 
đề án hiện đại hóa Quân đội và Công an. Chú trọng ứng dụng, phát triển công nghệ 
thông tin trong hiện đại hóa vũ khí, trang bị kỹ thuật quân sự theo hướng tự động 
hóa. Ưu tiên ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin trong các hệ thống thông tin 
chỉ huy, điều hành, quản lý của Quân đội; trong các đề án hiện đại hóa toàn diện 
các lực lượng Quân đội và Công an nhằm tăng cường tiềm lực quốc phòng, an 
ninh, bảo vệ Tổ quốc và bảo đảm an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội trong 
tình hình mới; 

d) Kiện toàn và phát huy vai trò bộ máy quản lý nhà nước về an toàn, an ninh 
thông tin, an ninh mạng từ Trung ương đến địa phương, trong đó chú trọng nâng 
cao năng lực đội ngũ cán bộ chuyên trách nhằm bảo đảm an toàn thông tin, an ninh 
thông tin, an ninh mạng. Các Bộ, ngành, địa phương cử Lãnh đạo phụ trách về an 
toàn, an ninh thông tin, an ninh mạng; 

đ) Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng Quân đội, Công an, Ngoại 
giao, Cơ yếu, Thông tin và Truyền thông để sẵn sàng, chủ động phòng ngừa và xử 
lý các tình huống phát sinh trong lĩnh vực an toàn, an ninh thông tin. Bảo đảm an 



 
72 CÔNG BÁO/Số 529 + 530/Ngày 29-4-2015 
  
toàn các hệ thống thông tin trọng yếu quốc gia, làm chủ không gian mạng, sẵn 
sàng đối phó với các cuộc tấn công mạng, chiến tranh thông tin; 

e) Nghiên cứu, xây dựng quy định về bảo đảm an toàn, an ninh thông tin hệ 
thống các cơ quan Đảng và Nhà nước; 

g) Xây dựng và triển khai đề án nâng cao tiềm lực về công nghệ, cơ sở vật chất 
và nhân lực về an toàn, an ninh thông tin; 

h) Xây dựng một số mạng xã hội thương hiệu Việt Nam cho thế hệ trẻ, tri thức, 
góp phần bảo vệ nền văn hóa, phát huy niềm tự hào dân tộc, xây dựng nhân cách, 
lối sống tốt đẹp; 

i) Xây dựng hệ thống kiểm định an toàn thông tin; hệ thống quốc gia chống tấn 
công từ chối dịch vụ phân tán (DDoS); 

k) Xây dựng và triển khai Chiến lược an ninh thông tin, an ninh mạng quốc 
gia, trong đó chú trọng về đào tạo chuyên gia an ninh mạng; về phòng chống chiến 
tranh mạng, chiến tranh công nghệ cao,… 

l) Xây dựng và triển khai đề án phát triển, mở rộng, tăng cường năng lực hệ 
thống giám sát an toàn thông tin cho các mạng công nghệ thông tin trọng yếu của 
Đảng và Chính phủ. 

8. Tăng cường hợp tác quốc tế  
a) Nâng cao năng lực cạnh tranh quốc tế trong lĩnh vực công nghệ thông tin 
- Tăng cường nâng cao nhận thức và năng lực hợp tác quốc tế cho cơ quan 

quản lý nhà nước, hiệp hội và doanh nghiệp công nghệ thông tin; 
- Đẩy mạnh hợp tác quốc tế trong giáo dục và đào tạo, nghiên cứu và phát triển 

về công nghệ thông tin với các nước và tập đoàn đa quốc gia; 
- Khuyến khích chuyển giao công nghệ, mô hình kinh doanh thành công từ 

nước ngoài vào Việt Nam. Thúc đẩy việc mua, sáp nhập các công ty công nghệ 
thông tin nước ngoài để tạo đột phá về thương hiệu, công nghệ và thị trường;  

- Tăng cường các hoạt động hợp tác, chia sẻ kinh nghiệm với Chính phủ các 
nước về xây dựng chính sách, thể chế quản lý và thúc đẩy ứng dụng, phát triển 
công nghệ thông tin và an toàn, an ninh thông tin. 

b) Thúc đẩy ngoại giao kinh tế trong lĩnh vực công nghệ thông tin; nâng cao 
năng lực thu hút đầu tư của các tập đoàn công nghệ thông tin nước ngoài vào Việt 
Nam; tạo thuận lợi cho các doanh nghiệp công nghệ thông tin Việt Nam đầu tư ra 
nước ngoài; 

c) Tăng cường công tác hội nhập quốc tế về công nghệ thông tin, đẩy mạnh 
công tác đối ngoại, tranh thủ sự ủng hộ của các nước, các tổ chức, tập đoàn công 
nghệ thông tin quốc tế nhằm tạo các điều kiện có lợi cho Việt Nam tham gia vào 
các hiệp ước thương mại quốc tế. 



 
 CÔNG BÁO/Số 529 + 530/Ngày 29-4-2015 73 
 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Bộ Thông tin và Truyền thông: 
Bên cạnh việc thực hiện các nhiệm vụ chung giao các Bộ, cơ quan ngang Bộ, 

cơ quan thuộc Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền thông cần chú trọng thực hiện 
các nhiệm vụ sau: 

a) Tham mưu giúp Chính phủ, Ủy ban Quốc gia về ứng dụng công nghệ 
thông tin và Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo, đôn đốc và điều phối việc triển khai 
thực hiện Chương trình hành động này; báo cáo Bộ Chính trị, Ban Bí thư về tình 
hình thực hiện; 

b) Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương, các Bộ, ngành, Ủy ban 
nhân dân các tỉnh, thành phố Trung ương, Ủy ban Trung ương Mặt trận tổ quốc Việt 
Nam tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Nghị quyết số 36-NQ/TW và các chiến 
lược, chính sách, pháp luật về ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin; 

c) Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tin đại chúng tăng cường và đổi mới 
công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và kiến thức về công nghệ 
thông tin trong xã hội; 

d) Phối hợp với Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư cân đối và bố trí ngân 
sách hàng năm cho hoạt động ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin để triển 
khai Chương trình hành động. 

2. Bộ Tài chính: 
Bên cạnh việc thực hiện các nhiệm vụ chung giao các Bộ, cơ quan ngang Bộ, 

cơ quan thuộc Chính phủ, Bộ Tài chính chú trọng thực hiện các nhiệm vụ sau: 
a) Chủ trì, phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông và các cơ quan liên 

quan xây dựng ban hành hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành các cơ chế, chính 
sách về tài chính, thuế và hải quan nhằm tạo điều kiện thuận lợi thúc đẩy ứng 
dụng, phát triển công nghệ thông tin; 

b) Chủ trì, phối hợp với Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Thông tin và Truyền thông 
cân đối và trình cấp thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ liên quan 
thuộc Chương trình hành động này; bảo đảm ưu tiên phân bổ kinh phí cho công 
nghệ thông tin và các nhiệm vụ thuộc Chương trình hành động này. 

3. Bộ Kế hoạch và Đầu tư: 
Bên cạnh việc thực hiện các nhiệm vụ chung giao các Bộ, cơ quan ngang Bộ, 

cơ quan thuộc Chính phủ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư chú trọng thực hiện các nhiệm 
vụ sau: 

a) Chủ trì, phối hợp với Bộ Tài chính, Bộ Thông tin và Truyền thông ưu tiên, bảo 
đảm đủ nguồn kinh phí chi đầu tư phát triển, vốn đầu tư công để thực hiện các nhiệm 
vụ thuộc Chương trình hành động này nói riêng và cho các chương trình, đề án, dự án 
dự án ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin nói chung; 



 
74 CÔNG BÁO/Số 529 + 530/Ngày 29-4-2015 
  

b) Chỉ đạo lồng ghép các nội dung về ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin 
trong các chiến lược, chương trình, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; 

c) Huy động nguồn lực đầu tư phát triển cho lĩnh vực công nghệ thông tin; 
tăng cường thu hút đầu tư và xúc tiến đầu tư vào công nghệ thông tin. 

4. Bộ Giáo dục và Đào tạo: 
Bên cạnh việc thực hiện các nhiệm vụ chung giao các Bộ, cơ quan ngang Bộ, 

cơ quan thuộc Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo chú trọng thực hiện các nhiệm 
vụ sau: 

a) Chủ trì, phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông và các Bộ, ngành liên 
quan nghiên cứu, đề xuất và triển khai các cơ chế, chính sách, giải pháp về giáo 
dục và đào tạo nhằm thúc đẩy phát triển nguồn nhân lực công nghệ thông tin; 

b) Chỉ đạo, lồng ghép nội dung về ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin 
trong tổ chức triển khai các nhiệm vụ liên quan đến chương trình đổi mới căn bản, 
toàn diện giáo dục và đào tạo. 

5. Bộ Khoa học và Công nghệ: bên cạnh việc thực hiện các nhiệm vụ chung giao 
các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, cần chủ trì, phối hợp với Bộ 
Thông tin và Truyền thông và các Bộ, ngành liên quan ưu tiên bố trí kinh phí khoa 
học công nghệ cho nghiên cứu, phát triển, sản xuất, chuyển giao, ứng dụng về công 
nghệ thông tin. Tăng cường năng lực nghiên cứu, sáng tạo trong lĩnh vực công nghệ 
thông tin, từng bước làm chủ công nghệ mới, công nghệ mở, chuẩn mở.  

6. Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Ban Cơ yếu Chính phủ: bên cạnh việc thực 
hiện các nhiệm vụ chung giao các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính 
phủ, cần chủ trì, phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông và các Bộ, ngành liên 
quan tăng cường hoạt động ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin gắn với bảo 
đảm an toàn, an ninh, bảo mật thông tin; tăng cường năng lực cho hệ thống giám 
sát an toàn bảo mật cho các hệ thống thông tin trọng yếu của Đảng, Nhà nước; 
phòng, chống chiến tranh mạng, chiến tranh thông tin, bảo vệ chủ quyền số quốc 
gia, giữ vững an ninh, quốc phòng. 

7. Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ: 
a) Căn cứ vào Nghị quyết số 36 và Chương trình hành động của Chính phủ, chủ 

động tổ chức triển khai các nội dung, nhiệm vụ thuộc chức năng nhiệm vụ của mình; xây 
dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của 
Bộ, ngành; định kỳ hàng năm sơ kết, đánh giá tình hình thực hiện gửi Bộ Thông tin và 
Truyền thông để tổng hợp, báo cáo Chính phủ; 

b) Chỉ đạo đưa mục tiêu, nhiệm vụ ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin 
vào kế hoạch công tác dài hạn, trung hạn và hàng năm; gắn nội dung ứng dụng, 
phát triển công nghệ thông tin với các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã 
hội năm 2015, giai đoạn 2016 - 2020 và các giai đoạn tiếp theo; bảo đảm ứng 
dụng, phát triển công nghệ thông tin là nội dung bắt buộc, quan trọng trong từng 



 
 CÔNG BÁO/Số 529 + 530/Ngày 29-4-2015 75 
 
chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển, cũng như từng đề án, dự án đầu tư của 
Bộ, ngành, cơ quan và đơn vị; 

c) Chỉ đạo đưa chỉ tiêu ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin vào chỉ tiêu 
Thi đua - Khen thưởng; bảo đảm ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin là nội 
dung thường xuyên trong hoạt động chỉ đạo, điều hành, cũng như kiểm điểm hàng 
năm của Bộ, ngành, cơ quan và đơn vị; 

d) Xây dựng dự toán chi thực hiện Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết 
số 36-NQ/TW, tổng hợp vào dự toán ngân sách hàng năm gửi Bộ Tài chính, Bộ 
Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Thông tin và Truyền thông để trình cơ quan có thẩm 
quyền xem xét, quyết định theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước. 

8. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương: 
a) Căn cứ vào Nghị quyết số 36 và Chương trình hành động của Chính phủ, 

chủ động tổ chức triển khai các nội dung, nhiệm vụ thuộc chức năng nhiệm vụ của 
mình; xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết 
số 36-NQ/TW của địa phương; định kỳ hàng năm sơ kết, đánh giá tình hình thực 
hiện gửi Bộ Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo Chính phủ; 

b) Chỉ đạo việc xây dựng kế hoạch ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin 
gắn với các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và bảo 
đảm là một nội dung bắt buộc, quan trọng trong từng chiến lược, quy hoạch, kế 
hoạch phát triển, cũng như trong từng đề án, dự án đầu tư của địa phương; 

c) Chỉ đạo đưa chỉ tiêu ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin vào chỉ tiêu 
Thi đua - Khen thưởng; bảo đảm ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin là nội 
dung thường xuyên trong hoạt động chỉ đạo, điều hành, cũng như kiểm điểm hàng 
năm của địa phương. 

9. Trong quá trình thực hiện Chương trình hành động này, nếu thấy cần sửa đổi, 
bổ sung những nội dung cụ thể của Chương trình, các Bộ, ngành, địa phương chủ 
động phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông báo cáo Thủ tướng Chính phủ, Chủ 
tịch Ủy ban Quốc gia về ứng dụng công nghệ thông tin xem xét, quyết định./. 

 
TM. CHÍNH PHỦ 

THỦ TƯỚNG 
 

Nguyễn Tấn Dũng 
 



 

 76
 

76
 

   
76 CÔNG BÁO/Số 529 + 530/Ngày 29-4-2015 

Ph
ụ 

lụ
c 

D
A

N
H

 M
Ụ

C
 M

Ộ
T

 S
Ố

 N
H

IỆ
M

 V
Ụ

, Đ
Ề

 Á
N

 C
Ụ

 T
H
Ể

 
(B

an
 h

àn
h 

kè
m

 th
eo

 C
hư
ơn

g 
tr

ìn
h 

hà
nh

 đ
ộn

g 
tạ

i N
gh
ị q

uy
ết

 số
 2

6/
N

Q
-C

P 
ng

ày
 1

5 
th

án
g 

4 
nă

m
 2

01
5 

củ
a 

C
hí

nh
 p

hủ
) 

 

T
T

 
T

ên
 n

hi
ệm

 v
ụ,

 đ
ề 

án
 

C
ơ 

qu
an

   
   

ch
ủ 

tr
ì 

C
ơ 

qu
an

 p
hố

i h
ợp

 
Th

ời
 g

ia
n 

th
ực

 h
iệ

n/
 

ho
àn

 th
àn

h 
G

hi
 c

hú
 

1 
Đ
ổi

 m
ới

, n
ân

g 
ca

o 
nh
ận

 th
ức

 v
à 

tă
ng

 c
ườ

ng
 sự

 lã
nh

 đ
ạo

 c
ủa

 Đ
ản

g 
đố

i v
ới

 ứ
ng

 d
ụn

g,
 p

há
t t

ri
ển

 c
ôn

g 
ng

hệ
 th

ôn
g 

tin
 

1.
1 

Tổ
 c

hứ
c 

ph
ổ 

bi
ến

, q
uá

n 
tr

iệ
t, 

tu
yê

n 
tr

uy
ền

 s
âu

 
rộ

ng
 n
ội

 d
un

g 
N

gh
ị 

qu
yế

t 
số

 3
6-

N
Q

/T
W

, 
cá

c 
ch
ủ 

tr
ươ

ng
, 

ch
ín

h 
sá

ch
 c
ủa

 Đ
ản

g,
 p

há
p 

lu
ật

 
củ

a 
N

hà
 n
ướ

c 
về

 c
ôn

g 
ng

hệ
 th

ôn
g 

tin
 

B
ộ 

Th
ôn

g 
tin

 v
à 

Tr
uy
ền

 th
ôn

g 
B

an
 T

uy
ên

 g
iá

o 
Tr

un
g 
ươ

ng
, c

ác
 B
ộ,

 
ng

àn
h 

,đ
ịa

 p
hư
ơn

g 

20
14

 - 
20

15
 

 

1.
2 

Xâ
y 

dự
ng

, n
hâ

n 
rộ

ng
 c

ác
 m

ô 
hì

nh
 ti

êu
 b

iể
u 

và
 

đi
ển

 h
ìn

h 
tiê

n 
tiế

n 
về

 ứ
ng

 d
ụn

g,
 p

há
t t

riể
n 

cô
ng

 
ng

hệ
 th

ôn
g 

tin
 

B
ộ 

Th
ôn

g 
tin

 v
à 

Tr
uy
ền

 th
ôn

g 
C

ác
 B
ộ,

 n
gà

nh
, đ
ịa

 
ph
ươ

ng
 

20
15

 - 
20

20
 

 

2 
X

ây
 d
ựn

g,
 h

oà
n 

th
iệ

n 
cơ

 c
hế

, c
hí

nh
 sá

ch
 p

há
p 

lu
ật

 v
ề 
ứn

g 
dụ

ng
, p

há
t t

ri
ển

 c
ôn

g 
ng

hệ
 th

ôn
g 

tin
 

2.
1 

Sử
a 
đổ

i L
uậ

t C
ôn

g 
ng

hệ
 th

ôn
g 

tin
 v

à 
cá

c 
vă

n 
bả

n 
hư
ớn

g 
dẫ

n 
B
ộ 

Th
ôn

g 
tin

 v
à 

Tr
uy
ền

 th
ôn

g 
C

ác
 B
ộ,

 n
gà

nh
  

liê
n 

qu
an

 
20

15
 - 

20
16

 
 

2.
2 

Ti
ếp

 tụ
c h

oà
n 

th
iệ

n 
Đ
ề á

n 
Lu
ật

 A
n 

to
àn

 th
ôn

g 
tin

 
B
ộ 

Th
ôn

g 
tin

 v
à 

Tr
uy
ền

 th
ôn

g 
C

ác
 B
ộ,

 n
gà

nh
  

liê
n 

qu
an

 
20

14
 - 

20
15

 
 

2.
3 

Sử
a 
đổ

i 
N

gh
ị 
đị

nh
 s
ố 

10
2/

20
09

/N
Đ

-C
P 

ng
ày

 
06

/1
1/

20
09

 c
ủa

 C
hí

nh
 p

hủ
 v
ề 

qu
ản

 l
ý 
đầ

u 
tư

 
ứn

g 
dụ

ng
 c

ôn
g 

ng
hệ

 t
hô

ng
 t

in
 s
ử 

dụ
ng

 n
gu
ồn

 
vố

n 
ng

ân
 sá

ch
 n

hà
 n
ướ

c 

B
ộ 

Th
ôn

g 
tin

 v
à 

Tr
uy
ền

 th
ôn

g 
B
ộ 

K
ế 

ho
ạc

h 
và

 Đ
ầu

 
tư

, B
ộ 

Tà
i c

hí
nh

 v
à 

cơ
 q

ua
n 

liê
n 

qu
an

 

20
15

 
 

2.
4 

Xâ
y 

dự
ng

 v
à 

tr
ìn

h 
ba

n 
hà

nh
 N

gh
ị 
đị

nh
 c
ủa

 
C

hí
nh

 p
hủ

 v
ề 

dị
ch

 v
ụ 

cô
ng

 n
gh
ệ 

th
ôn

g 
tin

 
B
ộ 

Th
ôn

g 
tin

 v
à 

Tr
uy
ền

 th
ôn

g 
C

ác
 B
ộ,

 n
gà

nh
   

  
liê

n 
qu

an
 

20
15

 
 



 

 

77
 

77
 

    
 CÔNG BÁO/Số 529 + 530/Ngày 29-4-2015      77

T
T

 
T

ên
 n

hi
ệm

 v
ụ,

 đ
ề 

án
 

C
ơ 

qu
an

   
   

ch
ủ 

tr
ì 

C
ơ 

qu
an

 p
hố

i h
ợp

 
Th

ời
 g

ia
n 

th
ực

 h
iệ

n/
 

ho
àn

 th
àn

h 
G

hi
 c

hú
 

2.
5 

Xâ
y 

dự
ng

 v
à 

tr
ìn

h 
ba

n 
hà

nh
 Q

uy
ết

 đ
ịn

h 
củ

a 
Th
ủ 

tư
ớn

g 
C

hí
nh

 p
hủ

 q
uy

 đ
ịn

h 
Q

uy
 c

hế
 h

oạ
t đ
ộn

g 
củ

a 
C
ổn

g 
Th

ôn
g 

tin
 đ

iệ
n 

tử
 c
ơ 

qu
an

 h
àn

h 
ch

ín
h 

nh
à 

nư
ớc

 c
ác

 c
ấp

, 
th
ốn

g 
nh
ất

 t
ừ 

Tr
un

g 
ươ

ng
 

đế
n 
đị

a 
ph
ươ

ng
 

V
ăn

 p
hò

ng
  

C
hí

nh
 p

hủ
 

C
ác

 B
ộ,

 n
gà

nh
,  

   

đị
a 

ph
ươ

ng
 

20
15

 
 

2.
6 

H
oà

n 
th

iệ
n 

N
gh
ị đ
ịn

h 
củ

a 
C

hí
nh

 p
hủ

 q
uy

 đ
ịn

h 
về

 q
uả

n 
lý

 c
ác

 lo
ại

 th
iế

t b
ị, 

ph
ần

 m
ềm

 g
hi

 â
m

, 
gh

i h
ìn

h,
 đ
ịn

h 
vị

 n
gụ

y 
tr

an
g,

 c
hế

 á
p 

th
ôn

g 
tin

 d
i 

độ
ng

 tế
 b

ào
 

B
ộ 

C
ôn

g 
an

 
C

ác
 B
ộ,

 n
gà

nh
 

 li
ên

 q
ua

n 

20
15

 
 

2.
7 

Xâ
y 

dự
ng

 N
gh
ị đ
ịn

h 
củ

a 
C

hí
nh

 p
hủ

 v
ề 

cô
ng

 tá
c 

an
 n

in
h 

m
ạn

g 
B
ộ 

C
ôn

g 
an

 
C

ác
 B
ộ,

 n
gà

nh
  

liê
n 

qu
an

 

20
15

 
 

2.
8 

Xâ
y 

dự
ng

 N
gh
ị đ
ịn

h 
củ

a 
C

hí
nh

 p
hủ

 v
ề 

qu
ản

 lý
, 

kh
ai

 th
ác

 v
à 

vậ
n 

hà
nh

 H
ệ 

th
ốn

g 
th

ôn
g 

tin
 ti
ếp

 
nh
ận

, 
xử

 l
ý 

ph
ản

 á
nh

, 
ki
ến

 n
gh
ị 

về
 q

uy
 đ
ịn

h 
hà

nh
 c

hí
nh

 v
à 

tìn
h 

hì
nh

, k
ết

 q
uả

 g
iả

i q
uy
ết

 th
ủ 

tụ
c 

hà
nh

 c
hí

nh
 tạ

i c
ác

 c
ấp

 c
hí

nh
 q

uy
ền

 

B
ộ 

Tư
 p

há
p 

C
ác

 B
ộ,

 n
gà

nh
 v

à 
đị

a 
ph
ươ

ng
 li

ên
 q

ua
n 

20
15

 
 

3 
X

ây
 d
ựn

g 
hệ

 th
ốn

g 
hạ

 tầ
ng

 th
ôn

g 
tin

 q
uố

c 
gi

a 
đồ

ng
 b
ộ,

 h
iệ

n 
đạ

i 

3.
1 

X
ây

 d
ựn

g 
và

 t
rìn

h 
ba

n 
hà

nh
 Q

uy
ết

 đ
ịn

h 
củ

a 
Th
ủ 

tư
ớn

g 
C

hí
nh

 p
hủ

 p
hê

 d
uy
ệt

 d
an

h 
m
ục

 v
à 

tiê
u 

ch
í x

ác
 đ
ịn

h 
cá

c 
cơ

 sở
 d
ữ 

liệ
u 

qu
ốc

 g
ia

 

B
ộ 

Th
ôn

g 
tin

 v
à 

Tr
uy
ền

 th
ôn

g 
C

ác
 B
ộ,

 n
gà

nh
   

   
liê

n 
qu

an
 

20
15

 
 



 

 78
 

78
 

   
78 CÔNG BÁO/Số 529 + 530/Ngày 29-4-2015 

T
T

 
T

ên
 n

hi
ệm

 v
ụ,

 đ
ề 

án
 

C
ơ 

qu
an

   
   

ch
ủ 

tr
ì 

C
ơ 

qu
an

 p
hố

i h
ợp

 
Th

ời
 g

ia
n 

th
ực

 h
iệ

n/
 

ho
àn

 th
àn

h 
G

hi
 c

hú
 

3.
2 

Ti
ếp

 tụ
c 

xâ
y 

dự
ng

 v
à 
đư

a 
và

o 
sử

 d
ụn

g 
cá

c 
cơ

 sở
 

dữ
 li
ệu

 q
uố

c 
gi

a, 
trư
ớc

 h
ết

 là
 c

ác
 c
ơ 

sở
 d
ữ 

liệ
u 

về
: 

cô
ng

 d
ân

, đ
ất

 đ
ai

, t
ài

 n
gu

yê
n;

 d
oa

nh
 n

gh
iệ

p;
 q

uả
n 

lý
 h
ồ 

sơ
 h

àn
h 

ch
ín

h 
đi
ện

 tử
; l

ao
 đ
ộn

g,
 n

gư
ời

 c
ó 

cô
ng

 v
à 

cá
c 
đố

i t
ượ

ng
 c

hí
nh

 s
ác

h 
xã

 h
ội

; t
hô

ng
 

tin
 k

ho
a 

họ
c 

và
 c

ôn
g 

ng
hệ

 

B
ộ 

C
ôn

g 
an

, B
ộ 

Tà
i n

gu
yê

n 
và

 
M

ôi
 tr
ườ

ng
, B
ộ 

K
ế 

ho
ạc

h 
và

 
Đ
ầu

 tư
, B
ộ 

Th
ôn

g 
tin

 v
à 

Tr
uy
ền

 th
ôn

g,
 

Bộ
 L

ao
 đ
ộn

g 
- 

Th
ươ

ng
 b

in
h 

và
 

X
ã 

hộ
i, 

Bộ
 K

ho
a 

họ
c 

và
 C

ôn
g 

ng
hệ

 v
à 

cá
c 

Bộ
, 

ng
àn

h 
liê

n 
qu

an
 

B
ộ,

 n
gà

nh
 v

à 
   

   
 

đị
a 

ph
ươ

ng
 

20
15

 - 
20

20
 

Ti
ếp

 tụ
c 

tri
ển

 
kh

ai
 th

eo
 c

ác
 

Đ
ề 

án
 đ

ã 
đư
ợc

 p
hê

 
du

yệ
t v

à 
cá

c 
Đ
ề 

án
 ri

ên
g 

3.
3 

X
ây

 d
ựn

g 
và

 t
rìn

h 
ba

n 
hà

nh
 Q

uy
ết

 đ
ịn

h 
củ

a 
Th
ủ 

tư
ớn

g 
C

hí
nh

 p
hủ

 p
hê

 d
uy
ệt

 C
hư
ơn

g 
trì

nh
 

ph
át

 tr
iể

n 
hạ

 tầ
ng

 b
ăn

g 
rộ

ng
 q

uố
c 

gi
a 

gi
ai

 đ
oạ

n 
đế

n 
nă

m
 2

02
0 

B
ộ 

Th
ôn

g 
tin

 v
à 

Tr
uy
ền

 th
ôn

g 
Cá

c 
Bộ

, n
gà

nh
   

   
 

liê
n 

qu
an

 
20

15
 

 

4 
Ứ

ng
 d
ụn

g 
cô

ng
 n

gh
ệ 

th
ôn

g 
tin

 r
ộn

g 
rã

i, 
th

iế
t t

hự
c,

 c
ó 

hi
ệu

 q
uả

 c
ao

 

4.
1 

X
ây

 d
ựn

g 
và

 t
rìn

h 
ba

n 
hà

nh
 Q

uy
ết

 đ
ịn

h 
củ

a 
Th

ủ 
tư
ớn

g 
C

hí
nh

 p
hủ

 p
hê

 d
uy
ệt

 C
hư
ơn

g 
trì

nh
 

qu
ốc

 g
ia

 v
ề 
ứn

g 
dụ

ng
 c

ôn
g 

ng
hệ

 t
hô

ng
 t

in
 

tro
ng

 h
oạ

t 
độ

ng
 c
ủa

 c
ơ 

qu
an

 n
hà

 n
ướ

c 
gi

ai
 

đo
ạn

 2
01

6 
- 2

02
0 

B
ộ 

Th
ôn

g 
tin

 v
à 

Tr
uy
ền

 th
ôn

g 
C

ác
 B
ộ,

 n
gà

nh
,  

   
đị

a 
ph
ươ

ng
 

20
15

 
 



 

 

79
 

79
 

    
 CÔNG BÁO/Số 529 + 530/Ngày 29-4-2015      79

T
T

 
T

ên
 n

hi
ệm

 v
ụ,

 đ
ề 

án
 

C
ơ 

qu
an

   
   

ch
ủ 

tr
ì 

C
ơ 

qu
an

 p
hố

i h
ợp

 
Th

ời
 g

ia
n 

th
ực

 h
iệ

n/
 

ho
àn

 th
àn

h 
G

hi
 c

hú
 

4.
2 

X
ây

 d
ựn

g 
và

 t
riể

n 
kh

ai
 c

ác
 c

hư
ơn

g 
trì

nh
, 

kế
 

ho
ạc

h,
 đ
ề 

án
, 

dự
 á

n,
 n

hi
ệm

 v
ụ 

về
 ứ

ng
 d
ụn

g 
cô

ng
 n

gh
ệ 

th
ôn

g 
tin

 tr
on

g 
tấ

t c
ả 

cá
c 

ng
àn

h,
 lĩ

nh
 

vự
c,

 đ
ặc

 b
iệ

t c
ác

 n
gà

nh
, l
ĩn

h 
vự

c 
liê

n 
qu

an
 đ
ến

 
ng
ườ

i d
ân

 v
à 

do
an

h 
ng

hi
ệp

 n
hư

: g
iá

o 
dụ

c,
 y

 tế
, 

gi
ao

 t
hô

ng
, đ

iệ
n,

 t
hủ

y 
lợ

i, 
hạ

 t
ần

g 
đô

 t
hị

 l
ớn

, 
nô

ng
 n

gh
iệ

p 
- 

nô
ng

 t
hô

n,
 l

ao
 đ
ộn

g,
 n

gư
ời

 c
ó 

cô
ng

 v
à 

cá
c 
đố

i t
ượ

ng
 c

hí
nh

 sá
ch

 x
ã 

hộ
i,…

 

C
ác

 B
ộ,

 n
gà

nh
 

và
 đ
ịa

 p
hư
ơn

g 
B
ộ 

Th
ôn

g 
tin

 v
à 

Tr
uy
ền

 th
ôn

g 
và

  
cá

c 
B
ộ,

 n
gà

nh
 v

à 
 

đị
a 

ph
ươ

ng
 

20
15

 - 
20

20
 

 

4.
3 

X
ây

 d
ựn

g 
và

 tr
ìn

h 
ba

n 
hà

nh
 Q

uy
ết

 đ
ịn

h 
củ

a 
Th
ủ 

tư
ớn

g 
Ch

ín
h 

ph
ủ 

ph
ê 

du
yệ

t 
Ch

ươ
ng

 t
rìn

h 
cu

ng
 

cấ
p 

dị
ch

 v
ụ 

vi
ễn

 th
ôn

g 
cô

ng
 íc

h 
đế

n 
nă

m
 2

02
0 

B
ộ 

Th
ôn

g 
tin

 v
à 

Tr
uy
ền

 th
ôn

g 
C

ác
 B
ộ,

 n
gà

nh
,  

   
đị

a 
ph
ươ

ng
 

20
15

 
 

5 
Ph

át
 tr

iể
n 

cô
ng

 n
gh

iệ
p 

cô
ng

 n
gh
ệ 

th
ôn

g 
tin

, k
in

h 
tế

 tr
i t

hứ
c 

5.
1 

X
ây

 d
ựn

g 
và

 t
riể

n 
kh

ai
 C

hư
ơn

g 
tr

ìn
h 
đầ

u 
tư

 
có

 m
ục

 ti
êu

 v
ề 

cô
ng

 n
gh
ệ 

th
ôn

g 
tin

 g
ia

i đ
oạ

n 
20

16
 - 

20
20

 

B
ộ 

Th
ôn

g 
tin

 v
à 

Tr
uy
ền

 th
ôn

g 
B
ộ 

K
ế 

ho
ạc

h 
và

  
Đ
ầu

 tư
, B

ộ 
Tà

i c
hí

nh
20

15
 - 

20
20

 
 

6 
Ph

át
 tr

iể
n 

ng
uồ

n 
nh

ân
 lự

c 
cô

ng
 n

gh
ệ 

th
ôn

g 
tin

 đ
ạt

 c
hu
ẩn

 q
uố

c 
tế

, đ
ẩy

 m
ạn

h 
ng

hi
ên

 c
ứu

, ứ
ng

 d
ụn

g,
 ti
ếp

 th
u,

 là
m

 
ch
ủ 

và
 sá

ng
 tạ

o 
cô

ng
 n

gh
ệ 

m
ới

 

6.
1 

X
ây

 d
ựn

g 
và

 t
rìn

h 
ba

n 
hà

nh
 Q

uy
ết

 đ
ịn

h 
củ

a 
Th
ủ 

tư
ớn

g 
C

hí
nh

 p
hủ

 p
hê

 d
uy
ệt

 Đ
ề 

án
 t
ăn

g 
cư
ờn

g 
ứn

g 
dụ

ng
 c

ôn
g 

ng
hệ

 t
hô

ng
 t

in
 t

ro
ng

 
qu
ản

 l
ý 

và
 h
ỗ 

trợ
 c

ác
 h

oạ
t 
độ

ng
 g

iả
ng

 d
ạy

, 
ng

hi
ên

 c
ứu

 k
ho

a 
họ

c 
gó

p 
ph
ần

 n
ân

g 
ca

o 
ch
ất

 
lư
ợn

g 
gi

áo
 d
ục

, đ
ào

 tạ
o 

và
 d
ạy

 n
gh
ề 

B
ộ 

G
iá

o 
dụ

c 
và

 
Đ

ào
 tạ

o,
 B
ộ 

La
o 

độ
ng

 - 
Th
ươ

ng
 

bi
nh

 v
à 

xã
 h
ội

 

Bộ
 T

hô
ng

 ti
n 

và
 

Tr
uy
ền

 th
ôn

g,
 B
ộ 

K
ế 

ho
ạc

h 
và

 Đ
ầu

 t ư
,  

   
Bộ

 K
ho

a h
ọc

 v
à  

Cô
ng

 n
gh
ệ 

20
15

 
N

gh
ị q

uy
ết

 
số

 4
4/

N
Q

-C
P 

ng
ày

 
09

/6
/2

01
4 

củ
a  

Ch
ín

h 
ph
ủ 



 

 80
 

80
 

   
80 CÔNG BÁO/Số 529 + 530/Ngày 29-4-2015 

T
T

 
T

ên
 n

hi
ệm

 v
ụ,

 đ
ề 

án
 

C
ơ 

qu
an

   
   

ch
ủ 

tr
ì 

C
ơ 

qu
an

 p
hố

i h
ợp

 
Th

ời
 g

ia
n 

th
ực

 h
iệ

n/
 

ho
àn

 th
àn

h 
G

hi
 c

hú
 

7 
Đ
ẩy

 m
ạn

h 
ứn

g 
dụ

ng
 c

ôn
g 

ng
hệ

 th
ôn

g 
tin

 tr
on

g 
qu
ốc

 p
hò

ng
, a

n 
ni

nh
; b

ảo
 đ
ảm

 a
n 

to
àn

, a
n 

ni
nh

 th
ôn

g 
tin

, n
ân

g 
ca

o 
nă

ng
 lự

c 
qu
ản

 lý
 c

ác
 m
ạn

g 
vi
ễn

 th
ôn

g,
 tr

uy
ền

 h
ìn

h,
 In

te
rn

et
 

7.
1 

X
ây

 d
ựn

g 
và

 tr
iể

n 
kh

ai
 C

hư
ơn

g 
trì

nh
 đ
ẩy

 m
ạn

h 
ứn

g 
dụ

ng
, 

ph
át

 t
riể

n 
cô

ng
 n

gh
ệ 

th
ôn

g 
tin

 b
ảo

 
đả

m
 a

n 
to

àn
 t

hô
ng

 t
in

 v
à 

xâ
y 

dự
ng

 l
ực

 l
ượ

ng
 

tá
c 

ch
iế

n 
m
ạn

g 

B
ộ 

Q
uố

c 
ph

òn
g 

C
ác

 B
ộ,

 n
gà

nh
   

   
liê

n 
qu

an
 

20
15

 - 
20

20
 

Tr
iể

n 
kh

ai
 

th
eo

 c
ác

 Đ
ề 

án
 đ
ộc

 lậ
p 

7.
2 

X
ây

 d
ựn

g 
và

 t
rìn

h 
ba

n 
hà

nh
 Q

uy
ết

 đ
ịn

h 
củ

a 
Th
ủ 

tư
ớn

g 
C

hí
nh

 p
hủ

 p
hê

 d
uy
ệt

 C
hi
ến

 lư
ợc

 a
n 

ni
nh

 th
ôn

g 
tin

, a
n 

ni
nh

 m
ạn

g 
qu
ốc

 g
ia

 

B
ộ 

C
ôn

g 
an

  
B
ộ 

Q
uố

c 
ph

òn
g,

 B
ộ 

Th
ôn

g 
tin

 v
à 

Tr
uy
ền

 
th

ôn
g 

và
 c

ác
 B
ộ,

 
ng

àn
h 

liê
n 

qu
an

 

20
15

 
 

8 
T
ăn

g 
cư
ờn

g 
hợ

p 
tá

c 
qu
ốc

 tế
 

8.
1 

X
ây

 d
ựn

g 
Đ
ề 

án
 tr

ìn
h 

C
hí

nh
 p

hủ
 v
ề 

vi
ệc

 th
am

 
gi

a 
H

iệ
p 
đị

nh
 c

ôn
g 

ng
hệ

 t
hô

ng
 t

in
 m

ở 
rộ

ng
 -

 
IT

A
 2

 

B
ộ 

Th
ôn

g 
tin

 v
à 

Tr
uy
ền

 th
ôn

g 
B
ộ 

C
ôn

g 
Th
ươ

ng
, 

B
ộ 

N
go
ại

 g
ia

o 
20

14
 - 

20
15

 
 

 


